⁴⁷ Na temat utraty rzeczy ze statku w wyniku *iactus mercium* i niemożności potraktowania *iactus* jako przypadku *derelictio*, por. D. 41,2,21,1; D. 41,1,58; D. 41,7,7; D. 14,2,8; D. 41,1,9,8; D. 14,2,2,7. Bardziej stonowane wydaje się stanowisko Ulpiana

przypadku dochodziło do konfrontacji człowieka i jego prawa własności z dziką i nieujarzmioną naturą⁴⁸, a więc stanem niejako ‘przedprawnym’, w wyniku której to konfrontacji tracił on *corpus* i możliwość kontroli swojej rzeczy⁴⁹. W obu tych przypadkach jednak człowiek mógł starać się odzyskać utraconą rzecz, bowiem do pewnego momentu było możliwe jej uratowanie: porwane zwierzęta, dopóki nie zostały pożarte przez *ferae bestiae*, mogły uciec drapieżnikom lub zostać im odebrane, podobnie jak towary ze statku mogły być uratowane bezpośrednio po katastrofie dzięki natychmiastowej akcji ratowniczej podjętej przez właściciela lub osoby trzecie albo wyłowione z morza przez profesjonalnych nurków – *urinatores*⁵⁰. Po trzeciej, zarówno sąsiad, którego interwencja doprowadziła do odebrania porwanych świń wilkom, jak i osoba trzecia, która wydobyła zatopioną rzecz z dna morskiego albo odnalazła ją wyrzuconą przez fale na brzegu, nabywali rzecz w okolicznościach, w których co do zasady istniała możliwość jej zawłaszczenia – polowanie

przekazane w tekście D. 47,2,43,11, bowiem nie wyklucza on możliwości nabycia własności rzeczy wyrzuconej ze statku, jeżeli właściciel wyrzucił rzecz *derelinquentis animo* z pełną świadomością, że rzecz zostanie definitywnie utracona (*cum sciat peritulum*). D. 47,2,43,11 (Ulp. 41 *ad Sab.*): *Si iactum ex nave factum alius tulerit, an furti teneatur? quaestio in eo est, an pro derelicto habitum sit. et si quidem derelinquentis animo iactavit, quod plerumque credendum est, cum sciat peritulum, qui invenit suum fecit nec furti tenetur. si vero non hoc animo, sed hoc, ut, si salvum fuerit, haberet: ei qui invenit auferendum est, et si scit hoc qui invenit et animo furandi tenet, furti tenetur. enimvero si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur. enimvero si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur. quod si putans simpliciter iactatum, furti similiter non tenetur.* Szerzej na temat tego tekstu, por. L. VACCA, ‘*Derelictio*’..., s. 90-124; EADEM, *Diritto giurisprudenziale romano e tradizione romanistica*, «Diritto@ storia. Rivista Internazionale di Scienze Giuridiche e Tradizione Romana» 20/2007 = <http://www.dirittoestoria.it/iusantiquum/articles/Vacca-Ius-Antiquum-20-2007.htm>.